
お客様各位 
２０２４年６月 

篠原電機株式会社 技術開発室 

大阪市北区松ヶ枝町６－３ 

TEL:06-4792-7676 FAX:06-6358-3720 

 

換気ファンに使用する難燃性粘着テープ仕様変更のご案内 

 

拝啓 貴社益々ご清栄の段お喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さてこの度、弊社製品に使用している｢山洋電気製ファン｣におきまして、下記の通り仕様変更を

実施させていただきますので、ここにご案内申し上げます。 

                                         敬具 

― 記 ― 

 

対象製品 

山洋電気製 160角ファン（ファン品番：109-601(100V) 及び 109-602(200V)）を付属している製品 

 

対象品番（※弊社品番） 

別紙 1：【対象製品リスト】をご参照願います。 

 

変更内容 

付属ファンのモータ駆動用巻線部のテープ変更（別紙 2をご参照願います） 

 

変更経緯、及び理由 

 2023年5月に開催されたストックホルム条約第11回締約国会議（COP11）において、新たにメトキ

シクロル、デクロランプラスおよび、 UV-328 を同条約の附属書Ａ（廃絶）に追加することが決定

されました。日本国内においては、2024年秋以降に化審法（化学物質の審査及び製造等の規制に関

する法律）の第一種特定化学物質に指定され、2025年2月25日をもって使用が禁止されます。 

  

弊社製品に使用している山洋電機製ACファンには粘着テープ部分に難燃剤としてデクロランプラス

が含有しておりましたが、上記経緯から非含有品へ変更になる旨の案内が同社より届きました。こ

れを受け、弊社としてもメーカー書面通りの変更を実施させて頂くに至りました。 

 

変更時期 

2024年 8月頃より自然切り替え出荷。（状況により前後する可能性があります） 

※メーカーによる案内遅延が有り、短期間での変更実施となりますことをお詫び申し上げます。 

 巻線の結束補助用途につき製品性能に影響なく、寸法外観等も変更ありません。 

 

以上、ご案内いたします。 

今後とも一層のお引立てを賜りますようお願い申し上げます。 

  



（別紙 1） 

【対象製品リスト】 

製 品 名 対 象 品 番 

薄型防噴流ギャラリー GTS-20W-F1（または-F2） 

 GTS-20W-ST-F1（または-F2） 

 GTS-20W-H-F1（または-F2） 

 GTS-20CR-F1（または-F2） 

 GTS-20CR-ST-F1（または-F2） 

 GTS-20CR-H-F1（または-F2） 

 GTS-45W-F1（または-F2） 

 GTS-45W-ST-F1（または-F2） 

 GTS-45W-H-F1（または-F2） 

 GTS-45CR-F1（または-F2） 

 GTS-45CR-ST-F1（または-F2） 

 GTS-45CR-H-F1（または-F2） 

薄型防噴流ギャラリー（リアメンテタイプ） GTRE-20B-F1（または-F2） 

 GTRE-20S-F1（または-F2） 

 GTRE-20S-ST-F1（または-F2） 

 GTRE-20B-H-F1（または-F2） 

 GTRE-45B-F1（または-F2） 

 GTRE-45S-F1（または-F2） 

 GTRE-45S-ST-F1（または-F2） 

 GTRE-45B-H-F1（または-F2） 

換気ファンフード FK-16 

 FK-16-2V 

 FK-16S 

 FK-16S-2V 

 F20-K16 

 F20-K16-2V 

 F20-K16S 

 F20-K16S-2V 

プラスチックギャラリー GPC-16W-F1（または-F2） 

 GPC-16B-F1（または-F2） 

その他、該当ファンを使用した特注対応品  

 

 

 



Ｈ００３２３６８ 

ＺＧＨ－００００１ 様式３G 

  

 

 篠原電機株式会社  御中 

      

 

 

 

 

 

 

ファンに使用する難燃性粘着テープ変更のご連絡 

 

 

拝啓 貴社益々御清栄のこととお慶び申し上げます。 

   平素は格別御厚情を賜り厚く御礼申し上げます。 

 

2023年 5月に開催されたストックホルム条約第 11回締約国会議（COP11）において、新たにメトキ

シクロル、デクロランプラスおよび、 UV-328 を同条約の附属書Ａ（廃絶）に追加することが決定さ

れました。日本国内においては、2024年秋以降に化審法（化学物質の審査及び製造等の規制に関する

法律）の第一種特定化学物質に指定され、使用が禁止される見込みです。 

当事業部製品の一部の AC ファンに使用している難燃性粘着テープには難燃剤としてデクロランプ

ラスを含有しております。社会的に同物質の削減の取り組みを求める動きが高まっていることや、本

テープの製造メーカーから生産中止の連絡がきていることを受け、代替品に変更させていただくこと

となりました。 

  

誠に勝手なお願いではございますが、事情をお察しのうえ、ご理解ご協力を賜りますよう、よろし

くお願い申し上げます。 

 

敬具 

記 

  

１．対象製品 

  変更となる製品は、別紙_対象型番リストをご参照ください。 

 

２. 対象のテープの使用部位と用途 

①モータ駆動用の巻線部：  組立時の巻線の仮結束用、および、巻線の識別用に使用 

②回転検出用のピックアップコイル： 巻線の結束補助用として使用 

 

   ２０２４年５月２９日 

山洋電気株式会社 

      クーリングシステム事業部 

                     設 計 部 

           部長 渡辺 道徳 印  

            （ 担当  小川 範昭 ） 

（別紙2-1）



Ｈ００３２３６８ 

ＺＧＨ－００００１ 様式３G 

 

 

 

３．変更内容 

上記個所に使用するテープを以下のように変更いたします。 

本変更による製品の特性・信頼性に変更はありません。 

 

 現行品 代替品 

メーカー 株式会社寺岡製作所 スリーエム ジャパン株式会社 

型式 No.630F#25 1350F-1 

難燃性 UL510規格取得 UL510規格取得 

デクロランプラス 含有 非含有 

 

 

４．変更時期 

  2024年 5月製造分からの適用を予定しております。 

  なお、受注状況等により適用時期が前後する場合がありますので、ご了承いただきますようお願

い申し上げます。 

 

  以上 
 
 
 
 

テープ使用箇所 

巻線の結束補助用として使用 

 

テープ使用箇所 

組立時の巻線の仮結束用、 

および、巻線の識別用に使用 

（別紙2-2）



Ｈ００３２３６８ 

ＺＧＨ－００００１ 様式３G 

 

貴社向け対象機種  

109-601  

109-602  

109-641-30  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

（別紙2-3）


